
AANDV  
LUNGE 

VANG* 
OLSKERØS  

RUTSKER 
KLEMINSKEP 

HASLE 
-1—  

Udkommer i hvert Hjem 

UGEBLAD iFORanNORD-KBORN,HOLM,  

97ord6ornfinlms KINO 1  
2. Pinsedag, Tirsdag, Onsdag Kl. 20 

Alle Tiders største Revyfilm ! 

Goldwyn Folies. 
Filmen tog næsten Vejret fra Tilskuerne. 
Enestaaende straalende. 	Bugtalerdukken 
hylende grinagtig --- 1. KI, Underholdning. 

Nr. 35 Redaktion og Annoncer: 
Axel Mauritsen, Kiosken, Allinge, Telefon 142 

FREDAG, DEN 26. MAJ 1939 

	~Ni 	 

Trykning, Ekspedition og Bogholderi: 
Gornitzkas Bogtrykkeri, Storeg., Allinge, Tlf. 74 26. Aarg. 

Den 8. Juli 1875 gled Barken 
„Pauline" langsomt afsted en Snes 
Sømil udfor den brasilianske Kyst 
paa Vej mod Vestindien. Vejret 
var straalende smukt, Pasatvinden 
blæste stødt, Søfolkene dasede 
rundt omkring paa Skibet, fordi 
der intet var at gøre i det smukke 
Vejr. Alt aandede Idyl, kun Hav 
og Himmel var at se, det var en 
af de Dage, det var vidunderligt 
at være paa Søen. Men brat skulde 
der komme Forandring i denne 
Stilstand. Da Kaptejnen ved Mid-
dagstid med Kikkerten løb Hori-
sonten rundt for at se om der 
skulde være Skib i Sigte, bemær-
kede han nogle mørke Pletter, der 
med temmelig stor Fart nærmede 
sig Skibet. Med Mellemrum skød 
der vældige Vandmasser til Vejrs, 
hvad der kunde tyde paa vold-
somme Bevægelser. Saa blev det 
hele væk et Stykke Tid for der-
paa at dukke op meget nærmere 
ved Skibet. 

Og nu kom der vel nok Fart i 
Besætningen, der alle strømmede 
til Rælingen. -- Det var ikke nok 
med, at det var den store „Sø-
slange% de her fik at se, men det 
ganske fantastiske var indtruffet, 
at denne var kommet i Kamp med 
en kæmpestor Hval. — Søslangen 
havde slynget sig to Gange om-
kring Hvalens Krop og klemte det 
gigantiske Dyr, saa det prustede 
af Udmattelse. Søslangens vældige 
Gab var vidt opspilet, og den 
hvæsede af et Par andre Hvaler, 
der vilde komme deres Kammerat 
til Hjælp, men som ikke turde 
nærme sig det frygtindgydende 
Uhyre. 

Hele „Pauline"s Besætning an-
slog Søslangens Hoved og Hals 
til at være over 10 m i Længden 
og Halestykket til at være noget 
lignende. Paa Grundlag af Hva-
lens Omfang regnede de derfor ud 
at dens totale Længde maatte være 
mindst 60 m, Hovedet omtrent 3 

i Gennemsnit. 
Aandeløst fulgte de alle den for-

færdelige Kamp mellem de to Gi- 
ganter. Det var klart, at Hvalen 
allerede var kendeligt udmattet i 
sine Bevægelser for at afryste det 
Kvælertag, Slangen havde lagt 
omkring den. Havet sattes i stort 
Oprør omkring denne mærkelige 
Kampplads, og omkring de kæm-
pende tumlede de to andre Hva-
ler, der ikke turde blande sig i 
Striden. 

Med eet var det dog som om 
Hvalen tabte sine sidste Kræfter. 
Øjenvidnerne saa at dens Hale 
stod lodret til Vejrs over Havover-
fladen, derpaa sank den stille ned 

nøjagtigt som et Skib, der er ved 
at synke. Baade Hvalen og Sø-
slangen forsvandt nu, efter at Kam-
pen havde varet i lidt over et 
Kvarter. Alt tydede paa at sidst-
nævnte var gaaet af med Sejren. 

Naturligvis havde denne Kamp 
gjort et overvældende Indtryk paa 
Skibets Besætning, der knap tro-
ede deres egne Øjne. Men endnu 
var de ikke færdige med Søslan-
gen. Efter nogle Dages Sejlads, 
da den forskrækkelige Kamp var 
kommen lidt paa Afstand, og da 
ingen af de ombordværende tro-
ede, at de nogensinde mere skulde 
faa den store Søslange at se -
dukkede den imidlertid op i en ret 
faretruende Nærhed af Skibet. -
Der blev øjeblikkelig slaaet Alarm, 
da det kunde se ud til at den 
vilde angribe Skibet, hvad der 
kunde være blevet en Katastrofe, 
naar dens vældige Størrelse toges 
i Betragtning. 

Den rejste sit Hoved over 20 ni 
over Vandfladen, og det lod som 
om det tog Skibet i Øjesyn. Be-
sætningen stod parat med Bøsser 
og Knive, hvis det skulde ske, at 
den vilde angribe. Det gjorde den 
dog ikke ; da den havde svømmet 
rundt et Stykke Tid, dukkede den 
under og forsvandt. Besætningen 
paa „Pauline" saa ikke mere til 
den, og Skibet fortsatte sin Rejse 
uden yderligere Oplevelser. 

Det varede imidlertid halvtredje 
Aar indet Skibet igen kom til sit 
Hjemsted Liverpool, hvor Søfol-
kenes Beretning om Søslangens 
Kamp med Hvalen naturligvis 
vakte den største Opmærksomhed. 
Da der, hvad man ikke kan for-
tænke Folk i, blev ytret Tvivl om 
Sandheden i Beretningen, lod Sø-
retten Sagen undersøge, og der 
blev afgivet beedigede Forklarin-
ger baade af Kaptejnen og Besæt-
ningen. Dermed blev det hele an-
set for troværdigt. 

Selvfølgelig kan Bedømmelsen 
af Størrelsesforholdene have spil-
let Søfolkene et antageligt Puds, 
og selve Kampen kan være en 
Mystifikation, idet en Hval maa-
ske kunde være indfiltret i nogle 
mægtige løsrevne Undervands-
vækster. I hvert Fald skal man 

ikke tage Beretningen for et Be-
vis paa Søslangens Eksistens. 1 
det hele taget opløser de fleste 
Iagttagelser af den store Søslange 
sig paa en meget naturlig Maade. 
Jeg har selv i stille Sø i det vid-
underlige Marmarahav ved Ind-
sejlingen til Dardanellerne set en 
Række af de her saa talrige Del-
finer bevæge sig hen over Hav-
fladen, saa de fuldstændig lignede 

en vældig:' Slange i Bølgebevæ-
gelser. Men Søslangen vil utvivl-
somt til alle Tider indtage en over-
vældende Plads i Søfolks Fantasi 
— sin Plads mellem Bladenes Ny-
hedsstof har den imidlertid i no-
gen Grad sat til. Der er virkelig 
længe imellem at den optræder i 
Dagspressens Spalter. 

Herman Madsen i Fyns Tid. 

Digteren 
skriver Æventyr, men - 

I et hyggeligt Hus ude i den 
smukke Villaby bor en gammel 
hvidhaaret Snedker — hans Liv 
rummer nemlig saadan et /Even-
tyr. 

Den gamle Jens Snedker blev 
født i et fattigt Husmandssted 
paa Sydfyn. Faderen arbejdede 
paa en Herregaard, hans Løn var 
lille, han havde en stor Børneflok, 
og det var svært at skaffe Brød 
til de mange Munde. 

Tæt ved Huset laa en stor Pro-
prietærgaard, og her fik den lille 
Jens sin daglige Gang. Fra sit 7. 
Aar regnede han sig for Tjeneste-
dreng derovre og opholdt sig paa 
Gaarden altid. 

Hans Herskab var rige Folk og 
førte stor Selskabelighed ; men 
godhjertede var de heldigvis og-
saa. Jens var en flink og dygtig 
Dreng, alle paa Gaarden kom til 
at sætte stor Pris paa ham, han 
blev behandlet venligt og godt, 
det var næsten, som han hørte 
Gaarden til. 

Proprietæren havde kun et Barn, 
en lille Pige, som hed Kirsten, 
hun var to Aar yngre end Jens 
og var en yndig lille Pige. Det 
var intet Under, at hun tidligt blev 
Jens hemmelige Sværmeri, altid 
tænkte han paa hende under Da-
gens Arbejde, om Natten levede 
hun i hans Drømme -- hun blev 
hans Barndoms og Ungdoms Dron-
ning. 

Hun var forvænt. 	 Afstanden 
mellem de to unge var stor, men 
alligevel kom hun ogsaa til at 
holde af ham, og da Kirsten blev 
17 Aar, blev de i al Hemmelighed 
Kærestefolk. 

Den gamle Snedker taler kun 
sjeldent om den Tid, men det li-
det, han fortæller, er nok til at 
man kan forstaa, at han har væ-
ret saa lykkelig, som en ung Mand 
kan blive. 

Da han var i8 Aar, kom han 
tilskade ved et Fald. Han kom 
sig, men da han ikke mere kunde 

taale det strenge Landarbejde, blev 
han sat i Snedkerlære i en Køb-
stad langt borte. Kirstens Foræl-
dre havde opdaget de unges Hem-
melighed, og det var derfor, han 
blev sendt bort. 

To Aar efter blev Kirsten gift 
med en rig Købmandssøn. Naar 
gamle Jens Snedker fortæller der-
om, bliver hans Ansigt haardt, 
men samtidig er der et Udtryk i  

hans gamle Øjne, som fortæller 
om hans store Sorg. 

Fra den Dag afbrød han enhver 
Forbindelse med Gaarden og vilde 
klare sig selv. Han maatte savne 
og lide, men han blev færdig med 
sin Læretid og blev en usædvan-
lig dygtig Snedker. 

Nogle Aar senere kom han til 
København. Længe havde han haft 
godt Arbejde, men saa blev han 
arbejdsløs under en Krisetid. Ar-
bejdsløsheden og Soldatertiden tog 
alle hans Sparepenge, og han stod 
paa bar Grund. 

Da det ikke var ham muligt at 
faa Arbejde, begyndte han som 
Mester nede i en lille mørk Kæl-
der i den indre By, Det kostede 
flere riars udholdende Kamp, men 
Jens var bleven haard under sin 
Sorg, han overvandt alle Vanske-
ligheder, og en Dag var han vir-
kelig i Gang. 

Siden gik det stadig fremad, da 
der var gaaet ti Aar, havde han 
Værksted med mange Svende, og 
efter tyve Aar var han en holden 
Mand. 

Den lille Kirsten var det gaaet 
ilde, hendes Mand satte alt, hvad 
han ejede, og mere til, overstyr, 
og da Pengene var borte, blev de 
skilt. Senere blev hun atter gift, 
men fik paany en daarlig Mand. 

Den store Kamp, der fra baade 
den danske og den udenlandske 
Skibsfarts Side har været ført mod 
de danske Autoriteter for at faa 
oprettet et Radiofyr paa Hamme-
ren, er nu lykkelig endt med en 
Sejr for Skibsfarten. 

Det danske Fyrvæsen har nem-
lig nu endelig besluttet sig til i 
Løbet af Eftersommeren at opsætte 
Fyret. Vi ser os nemlig i Stand 
til at oplyse, at der netop for Ti-
den paa Middelgrunden foregaar 
Eksperimenter med en helt ny 
Type af Radiofyr, og at det er 
det kendte danske Radiofirma P. M. 
Pedersen, København, der har op-
fundet dette nye Fyrs særlig gode 
Egenskaber. Naar Eksperimenter-
ne, antagelig i Løbet af Juli Maa-
ned, er afsluttet paa Middelgrun-
den, vil der straks blive taget fat 
paa Forarbejderne til Radiofyrets 
Oprettelse, og det ventes, at det 
midt i September eller maaske 
lidt ind i Oktober kan tages i 
Brug. Dette nye Radiofyr vil efter 
sikkert Forlydende faa en Aktions-
radius paa Over 50 Kvartmil. 

Der er ingen Tvivl om, at dette 
Radiofyr paa Hammeren vil blive 
hilst med den allerstørste Tilfreds-
hed af alle Nationers Søfarende, 
der passerer Østersøen, og selv 
om Savnet har varet mange Aar, 
maa man vel kunne sige, at sent 
er bedre end aldrig. 

Nu foreligger ogsaa den Mulig-
hed, at Svenskerne opfylder et 
Krav, som gennem mange Aar 
har været stillet til dette Lands 

Hendes Forældre døde, fremmede 
Folk fik deres Gaard. — Ogsaa 
hendes anden Mand døde, og hun 
stod ene og var fattig. 

Jens havde ikke haft Forbindelse 
med sin Ungdomselskede, men en 
Dag fik han Bud fra hende, hun 
laa paa et Sygehus i København. 

Jens blev Solglimt i hendes Livs 
sidste Tid; og han sad med hen-
des Haand, da hun døde. Kirsten 
efterlod sig en Datter, og hende 
tog Jens hjem som sit Plejebarn. 
Han havde aldrig giftet sig, saa 
nu blev Kirstens Datter Inge hans 
Livs største Glæde. Hun kaldte 
Jens for Onkel ; men hun kom til 
at elske ham, som om det var 
hendes Far. 

Inge var 12 Aar, da hun korn 
til Jens, og da hun var 22, blev 
hun gift med en ung, dygtig Sned-
ker, som snart overtog Forretnin-
gen. Inge bor i Villaen hos Jens, 
og der er det smukkeste Forhold 
mellem den gamle og de unge. 
Inge har to smaa, lyslokkede Pi-
ger. Jens elsker dem, og naar de 
sidder paa hans Knæ, fortæller 
han om Barndomstiden paa Fyn. 
Saa bliver hans Stemme syngende 
fynsk — han mindes sin Sorg og 
sine Kampe — den Sejr, som til-
sidst bragte ham Lykke. 

Morten Korck. 

Fyrvæsen, nemlig Oprettelsen af 
et Radiofyr paa Havnemolen i 
Helsingborg. Naar dette Ønske fra 
Skibsfarten imidlertid ikke hidtil 
er opfyldt, skyldtes det, efter hvad 
vi fra god Kilde erfarer, at Sven-
skerne først krævede, at det dan-
ske Fyrvæsen skulde oprette Ra-
diofyr paa Hammeren, og naar 
dette var sket, vilde man umid-
delbart deretter oprette Radiofyret 
paa Helsingborg Havnemole. Et 
Radiofyr anbragt netop paa Hav-
nemolen vilde være den bedste 
Vejleder for alle nord fra kom-
mende Skibe. Med sydlig Strøm 
vil alle Skibe uværgelig blive ført 
over mod den svenske Kyst, og 
det er derfor, at der ofte i Taage 
sker Grundstødninger paa denne 
Kyststrækning mellem Mølle og 
Helsingborg. Strømmen, som pres-
ser mod de sydgaaende Skibes 
Styrbord Side, vil uværgelig presse 
dem over mod denne svenske Kyst-
strækning. Et Radiofyr paa Hel-
singborg Havnemole vil bringe 
Skibene op i Farvandet, hvor de 
umiddelbart efter vil være i Stand 
til at faa fat i Middelgrundens 
Radiofyr. 

Det projekterede Radiofyr paa 
Hammeren vil blive til stor Støtte 
ikke alene for de store Skibe, der 
alle er forsynede med Radiopejler, 
men ogsaa for de mindre Motor-
skibe og mange Fiskefartøjer, der 
nu næsten alle har installeret dette 
uundværlige Navigationsmiddel. 

Skibs- og Ladningsassurandø-
rerne, der er saa mægtig interes- 

Nu kommer Radiofyret paa Hammeren. 

Havets mystiske Uhyre = Søslangen. 
Gennem alle Tider har det mystiske Uhyre fra Havets Dyb, 
den store Søslange, sysselsat Fantasien, uden at man dog 
nogensinde fik haandgribelige Beviser paa dens Eksistens. 
En af de mest fantastiske Beretninger om dette mærkelige 
Væsen skyldes Kaptajnen paa den engelske Bark Pauline", 
der i Aaret 1875 oplevede en gigantisk Kamp imellem en 
Kæmpehval og selve den store Sø4lange. 
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Nu danser vi Sommeren ind paa 

Str andfiote 
Fra 2. Pinsedag Sophus Hansens nye Solist-
OrKester — 2. Befrainsangere. Elektrisk Guitar - 

Nye Show-Numre. 
Ærb. Fr. Bidstrup 
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Allinge Sandvig GymnastiKforening 

afholder Pinsebal 
I Palmehaven 1. Pinsedag fra Kl. 21 - 00 - dut 
til Kl. ? - ? dut. 

Palmehavens nye 5 Mands Orkester Otto Holm og 
hans Solister. Morsomme Præmiekonkurrencer. 

Nye Medlemmer optages ved Telefon Allinge Nr. 142 

Hotel Sandvig 
Palmehaven 

ansant 2. Pinsedag 

Onsdag den 31. Maj 

Fredag den 2. Juni. 
Otto Holm og hans Solister 
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491-leget 6illig e strøm er 
kan købes mange Steder, men virkelig smukke, 
festlige Pinsestrømper med Kvalitet og til den 
rigtige Pris sælges i 

Nordlandets Handelshus. 
111111111~111~1 

festlige 9insekjoler 
til Jrnaapigerne 

har vi hængende færdige til Udlevering. 
Priser fra 3 Kr. og lidt mere efter Størrelse. 
Kom ind og se! 

Nordlandets Handelshus. 

•••• 

01188011 hver i Man! 

• 

Z. 

seret i Skibenes Navigering og 
tillige, at Førerne under Sejladsen 
har de bedste Navigationsmidler 
og bedste Støttepunkter at rette 
sig efter, vil naturligvis i særlig 
Grad paaskønne alt, hvad der fo-
retages i denne Retning, og navn-
lig vil man i disse Kredse paa-
skønne det danske Fyrvæsens 
Initiativ til Oprettelsen af Ham-
merens' Radiofyr og saa det lo-
vede svenske Radiofyr paa Hel-
singborg Havnemole. 

For „Det østbornholmske Damp-
skibsselskabs" Vedkommende faar 
det nye Radiofyr paa Hammeren 
naturligvis den allerstørste Betyd-
ning. Det er jo heldigvis hidtil 
lykkedes dette Selskabs dygtige 
Kaptajner paa Skibene at navigere 
selv i meget tæt Taage forbi denne 
Pynt. Med vestlige Vinde har man 
som bekendt de allerstørste Van-
skeligheder ved at høre Taage-
signalerne fra Hammeren, og vi 
er ganske sikker paa, at Kaptaj-
nerne paa Selskabets to nye Pas-
sagerskibe „Nordbornholm" Kap-
tajn K. P. Jensen og paa „øst-
bornholm" Kaptajn I. M. Clausen 
ogsaa vil hilse denne nye Radio-
stations Oprettelse med Tilfredshed. 

C-n 

Ugens Nyt. 
I Dag, Fredag Aften 

Kl. 20,30 holder vort kendte Bys-
barn Kapt. K. E. S. Koefoed efter 
Opfordring et aktuelt Foredrag i 
Kino om sine Oplevelser som Kon-
trolofficer ved den fransk-spanske 
Grænse. Kapt. Koefoed var statio-
neret i Cerbere paa Grænsen ved 
Middelhavet udfor den berømte 
Tunnel, der saa ofte i kritiske Pe-
rioder omtaltes i Dagspressen -
han har saaledes været med, hvor 
der skete noget, og vi ved jo alle 
at Kaptajnen er en livfuld For-
tæller. Vi tager derfor næppe fejl, 
naar vi venter fuldt Hus i Aften. 
Foredraget ledsages af Lysbille-
der og populære fransk-spanske 
Melodier, og Entreen er kun -
50 Øre. 

Revy Film i Kino 

2. Pinsedag har Nordbornholms 
Kino Premiere paa alle Tiders 
største Revyfilm, „G oldwyn Follies" 

Har De tidligere set en Revy-
film, ved De ogsaa med hvilken 
Pragt og teknisk Snilde de er sat 
op, og saa skal endog denne over-
gaa alle sine Forgængere. Det er 
et Overflødighedshorn af Musik, 
Pragt og Komik. Af Hovedrollerne 
bør fremhæves den saa berømte 
Bugtalerdukke, Charlie Mc Carihy, 
og dens Herre, Edgar Bergen. 
De er saa bundkomiske, at alle 
maa overgive sig paa Naade og 
Unaade. 

Som et ekstra Plus kommer, at 
„Goldwyn Follies" er den første 
Revyfilm, der er holdt helt i Far-
ver, hvilket selvfølgelig i høj Grad 
er med til at hæve den op i hø-
jere Plan end de tidligere Films 
af denne Art. 

Husmoderforeningerne 
i Klemensker og Allinge-Sandvig 
arrangerer Mandag den 12. Juni 

en fælles UdfIngt „Ud i det blaa" 
Det foregaar om Eftermiddagen 
med Start Kl. 1. 

Det har været os umuligt at faa 
noget oplyst om, hvor Turen gaar 
hen, men en Ting loves der, og 
det er, at Turen nok skal blive 
vellykket. Nu kommer det altsaa 
an paa, om Mændene tør slippe 
det svage Køns Repræsentanter 
løs en hel Eftermiddag, men med 
lidt god Forstaaelse Parterne imel-
lem gaar det nok. 

Fødselsdage 
2. Pinsedag kan Fru Petra Kaas, 

„Kilden" Sandkaas, fejre sin 50 
Aars Fødselsdag. 
— -- 
Avlsbr. Thorvald Munck, „Løv-

hør, Olsker, fylder i Morgen, Lør-
dag, 60 Aar. 

Ugens Familie-Journal 
bringer ved Ronald en Sportsar-
tikel med et virkeligt „forfriskende" 
Ferieforslag for Kajakroere, idet 
han trækker Rammerne op for en 
morsom Ferieopgave, som han kal-
der „Udforsk Danmarks skønne 
Vandløb". Naturligvis indeholder 
Opgaven visse Realiteter, idet alle 
Deltagere i saa danne Udforsknings-
expeditioner, der staar som Med-
underskrivere af den indsendte Tur-
Rapport, faar tilsendt en smuk 
Erindringsnaal, som Dansk Kajak 
Forbund og Familie .Journalen i 
Forening lader fremstille. 

Men læs Artiklen, den bringer 
alle Enkeltheder om det morsomme 
Forslag. 

ASG fester i Palmehaven 
1. Pinsedag afholder ASG sin 

Pinsefest, og det bliver i Aar i 
Palmehaven. Det bliver Forenin-
gens sidste Fest for denne Sæson 
og det ser ud til, at det skal blive 
et særligt vellykket Punktum. Ho-
telejer Jensen har som Orkester 
for denne Sæson engageret en 
meget kendt og dygtig Pianist, 
Otto Holm, som saa igen blandt 
de bedste københavnske Orkestre 

har udvalgt sig 4 Mand, der hver 
for sig er Virtuoser paa deres In-
strumenter. Uden Tvivl er Musik-
ken saaledes lagt i Hænderne paa 
de allerbedste Folk, og ASGerne 
faar den første Lejlighed til at 
høre Orkestret, som netop 1. Pin-
sedag faar Premiere. I Aftenens 
Løb arrangeres der forsk. Konkur-
rencer med Præmier. 

Man beder os gøre opmærksom 
paa, at nye Medlemmer ikke op-
tages Festaftenen, men saadanne 
maa sørge for det fornødne for-
inden Festen ved Henvendelse til 
Telf. Allinge 142. 

Hasles nye Sommerby 
I Dag aabner iflg. ornst. Annonce 

Restaurationen ved Sommerhus-
Cottagen i Hasle. Hele Anlæget 
har i Dag faaet en højtidelig Ind-
vielse, og i Aften fra Kl. 20 er 
der Musik. 

Gudstjenester 
1. Pinsedag 

Allinge 	Kl. 8,00 
Hasle 	Kl. 10,00 
Olsker 	Kl. 9,30 ** 
Klemensk. Kl. 9,30 
Rutsker 	Kl. 8,00 
Rø 	 Kl. 9,30 

2. Pinsedag 
Allinge 	Kl. 10,00 
Hasle 	Kl. 8,00 
Olsker 	Kl. 8,00 

Familiegudstjeneste 
Klemensker Ingen Gudstjeneste 
Rutsker 
	

Kl. 9,30 ** 
Rø 
	

KI. 14,00 

Skriftemaal et Kvarter før 

Forlystelsesetablissementerne 
I Sandvig begynder Sæsonen 

2. Pinsedag. 
Palmehaven har til denne Sæ-

son engageret helt nyt Orkester. 
Det er Otto Holm og hans Soli-
ster, som nærmere defineret er  

et Udvalg af de bedste Musi-
kere fra større københavnske Or-
kestre. Orkestret er ialt paa 5 
Mand, og man har Lov at vente, 
at en saa udsøgt Stab af Musi-
kens Udøvere fuldtud vil indløse 
de Forventninger, der stilles til 
dem. Palmehaven lægger ud 2. 
Pinsedag med Dansant, og Ons-
dag og Fredag i næste Uge spil-
les der ligeledes i de smukke Lo-
kaler. Efter Søndag begyndes evt. 
med den daglige Koncert-Dansant. 

Strandhotellet har atter i Aar 
engageret den populære Sophus 
Hansens Orkester, som i Fjor fej-
rede store Triumfer paa det lige 
saa populære Strandhotel. I Aar 
møder „Sophus" med to Refrain-
sangere og elektrisk Guitar, lige-
som Shownumre en masse vil faa 
Folk til at revne af Grin. Snart 
kommer ogsaa bitte Bengt med 
en Bunke nye og morsomme Viser. 

Jo, jo, der kommer Liv i Klu-
dene, og snart er den dejlige Tid, 
Sommeren, inde. 

TA K 
til alle, som glædede mig 
med Gaver, Blomster og 
Telegrammer paa min 80- 
aarige Fødselsdag. 

CHR. PEDERSEN, Allinge. 

Tak 
for al Opmærksomhed, der blev 
vist mig paa min 70 Aars Fød-
selsdag. 

A. Rasmussen, 
Sandkaas. 

Hotelkarl 
antages for Sæsonen. 

Hotel Allinge. Tlf. 25. 

Lødekøer og 
Kvier 

fra kastningsfri Besætninger 
Købes til store Priser. 

Bestillinger paa Ungsvin 
og Pattegrise modtages 
Axel FrederiKsen, 
Hotel „Allinge", Tlf. 25. 

Godt Isskab 
billigt til Sa g. 

Pension „Solhøj"„411inge 

Balu illgera 
kan afhentes „Havkatten", Allinge 

Ved Baptistmen ighe-
dens Bortalg den 18. ds. 
blev følgende Numre udtrukket. 
Dynebetræk rød Seddel Nr. 216. 

Sofapude grøn do. Nr. 147. 

EnP' ige 
kan faa Plads. 

Brødrene Andersen. 

En Servitrice 
en Serveringselev samt 
en flink 14-15 Aars Dreng kan 
faa Plads straks eller I. Juni. 

Hotel Hammershus. 

En Ko, 
som kælver i Juni Maaned, er til 
Salg. 
Jens Frigaard, Sandkaas. 

Flink Køkkenpige 
kan faa Plads 1. Juni, event. 15. 

God Løn gives. 
Hotel Sandhans 

Ung Kogeelev 
som kan ligge hjemme, søges i 
i Juli og August. Løn gives. 

Pension Lejeunne. 

En Andenkarl 
søges 	 Marcher, 

Baastadgaard, Rø 

(
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Herre-Udstyr 
• 

Kom ind og se alle de mange nye, moderne•
Ting, som forefindes, og vi lover alle en god og 	e  
billig Ekspedition. 

Nordlandets Handelshus. 
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■1/41/ ø ‘air ti Y %ør %F 4, 	■iti,  ti lur %F 	, tt %II tb 

• 

▪  

• • • • • • • • • • • øøøøøøøø •••••••••••••••••••••••••••••• • 
• • 

• 
• • I Dag Kl. 18 aabner 	• • 

• »Brønshøj« 	 • 

▪ Hasle . Telf. 150 	Sommerhus-Collagen •  

„Branshars Restauration 
• 

• Pinsemorgen er Kaffen lærdig Kl. 6 	 • 
• Musik fra Kl. 20 — Lækkert Smørrebrød 	 • • • • 

• • • Madkurven kan medbringes 	• 
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til Pinsedagene. S 

Landsbyen 
• 
• 
• 
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Foredrag af Kaptajn K. E. S. Koefoed, la 0 

s O Fredag den 26. Maj, Kl. 20,30. 	ia 

E Oplevelser som Kontrol-Officer 	cl 
0 

ved den fransk-spanske Grænse. 	19 
3 	 9 
EI 	Entre 50 Ore. 	 s 
o El 3 	 El 
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Jens Hansen's Planufakfurforrelning 

o Nordbornholms Kino 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe paa 

HOTEL HELLIGDOMMEN 
Aabent hele Aaret 

Hold Deres Møder og Selskaber 
paa Hotel Helligdommen. Tlf. Rø 20 

Nordlandefs Handelshus 

En ny Cykle til Foraaret 
-- den kan De faa i Tein! 

Korn ind og lad os overbevise Dem om vore 
Kvaliteter - - - og saa vil vi ogsaa gerne for-
tælle Dem om de meget fine Betalingsvilkaar I 
Alt i Tilbehør til Cykler. 

Frants Andersen, Tejn 

(1 1=zis0ø 8=1E111=.0.c=1  

Masser 

n[r==.0===i  

gratie 
er nu hjemkommet. Vi 
har fine og dyre Hatte og 
pæne og billige Hatte alt 
efter Smag og Lejlighed 

Se Vinduet paa Søndagl 

Yfiora Yedersen's 
Modeforretning Allinge 

CILE_El[1.0=a=1 
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El 	 E 
3 	 E 
CI 	 El 	Fornyelsen til 3. Trækning slut- 

EI De fleste faar 	 cl ter Tirsdag den 6. Juni og Salget 
1=l 

• 

Onsdag d. 7. Juni. Nu er det Tid 
Ei at sikre Dem en Lodseddel for 

deres Tryksager 	 El 13 Resten af Serien. 
1:1 
n Fornyelses og Salgspris 260 ø. 

fra ... 	 a 
9 	 J. B. Larsen. 
Cl 	  
Cl 
Cl 
Cl AU I ()KØRSEL 9ornitzRa Bogtrykkeri 	s 
o 
n udføres med indtil 7 Pers. Bil. 
C1 
Cl En Lejlighed til Leje event. 
s 	rm Butikslokaler. indflytning straks ci 
w V. Mortensen, Tlf. Rø 13, 
E 
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Autogummi 
kan leveres omgaaende 
i de mest gangbare Størrelser. 

E. Johansens 
Autoværksted . Telefon Rø 71 
	 • 	

Nye, moderne 

Foraars- 
og Sommersko 

er hjemkomne 

Rimelige Priser 

Træskomager Larsen 
Allinge 

Vil De ha' 

blanke Pinsegulve 
saa køb GulvlaKKen 

Prima,Allinge 

111111111111111111111111M111111111111111f11111111111l011111111111101- 

Alt Murerarbejde 
udføres saavel 

paa Accord 
som ved Dagløn - 

Tilbud 
og Overslag gratis. 

E V. Mortensen ; 
Strandvejen, Tejn 

Telf. Allinge 178 y 
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Akkumulatorer 
for Auto- og Radio, haves altid 
paa Lager til omg. Levering. 

Ladestation 
E. Johansens 
Auto- og Maskinværksted Tlf. Rø 71 
iiininiumilinirmin 	• 

Ny moderne 
Habit til Sønnen 

med Plus-Four 
eller korte Benklæder. 

Gode Ting til smaa Priser. 

Nordlandets Handelhsus 

Sælges 
1 Stk. Greifharve 9 Tands, 
1 Stk. Fjedertandsharve,15 Tands 
1 Stk. Fjedertandsharve, 7 Tands 
6 Stk. Plove 
1 Stk. Patent Agerslæber 
1 Stk. Ajlenedfælder 
Ajlespredere 
Ajlepum per 

Carl Pedersens 
Smede- og Maskinværksted 

Allinge, Telf. 98 

Liggestole 
Klapstole 

Parasoller 

Flag 
Vimpler 

Feltsenge 
Pufsenge 

Madrasser 
Rullemadrasser 

Krøluldstæpper 
Dundyner 

Duntæpper 
Puder 

Det store Udvalg 
den gode Vare -

Den billige Pris 

FritzRetisch 
Telefon 5 	Allinge 

Leverandør til Vare- og 
Landbrugslotteriet 

IEEE 

Allinge Kalkværk 

Benyt Dem af Nordbornholms 
billige Rubrik-Annoncer 

Fakse Kalk 
læsket og friskbrændt 

— køb det i 

PRODUKTEN 
Tlf. Allinge 10 

veage for Dem . 

Et godt Vække-Ur kan man sim-

pelthen ikke undvære. A Vi fører 

de paalidelige (unghans Vække-Urt 

I stort Udvalg. 

Conrad Hansen 
Ur- Allinge r- og Guldsmedeforretn. 
v. Havnen . T f. 140 
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Malervarer Pensler Lakker &Fernis 	mi  KØB DET I PRODUKTEN - bedste af de bedste 

Funkis Gnivlakfernis 
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La Beaut6 
Skønhedseksperten, Frk. Lily Lauritzen fra I nstitutet 
i København vil Torsdag den 1. Juul i vor 
Forretning give Damerne 

Gratis 
SKonheds)Lonsultation 

omfattende Analyse af Huden, Skønbedraad og 
Skenhedsbehandfing med „make up" Konsuitatio-
nen er uden Forb. Venligst bestil Tid i Forvejen. 

Parfumeri PRIMA, Allinge 

Kvie- Okse- ogialveked 
Prima dansk Lam 

og fine Kyllinger 
W. Rømers Slagterforretning 

Bestillinger modtages ved Teleion 118-136. 
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Klemensker og Allinge-Sandø. 
Husmoderforeninger 
arrangerer fælles Udflugt Mandag d. 12. 

Juni Kl. 1. „En Tur ud i det Blaa". Fælles Kaffebord. 
Madkurv medbringes. En meget interessant 'Virk-
somhed beses. — Bestyrelsen modtager Indtegning, 
der slutter den 8. Juni. 

fører stadig alt i Metervarer, Kjoletøj, 
Lærreder og Sengeudstyr 

Prima Arbejdstal og de bekendte gode Illolokinsbeu-
klæder, Fiskerbenidæder og fine Kam-
garnsbenklæder. Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hatte og Huer. 

Stort Udvalg I Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, 
Damer og Børn. Garn føres i mange Kvali-
teter og Farver. Alt i pr. Varer til bill. Pris. 

Somm(vkiolesitofferne er hjemkomne i mange, smukke 
Mønstre og Kvaliteter til billigste Priser. 
Uld og strikkede Klude tages i Bytte. 

Telefon Allinge 29 — Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

Ved De, at 
Duntæpper med Kanaler 

er lige saa billige som gode Vattæpper, 
og saa er Duntæpper meget behageligere. 
Priser omkring Kr. 17,85 
Smukke Farver og solid Udførelse 

Kom og køb i 

.77u er det plantetid 
for de mange forskellige Udplantningsplanter, 
Selleri, Tomater, Porer og Kaal. 
Asters, Zenia, Petunia og andre Sommer-
blomster. Roser kan endnu plantes. Større 
Partier bedes bestilt. — Forsendes overalt. 
Expedition hver Dag til 10. Juni. 

Helene Andersen, Dalegaard. 

Damehatte 
Nyheder i Frue- og Ungpigehatte 
Strømper, Bijouteri 

„Æsken" 
E. Kehlet-Brandg 
	

Pilegade 2 . Allinge 

QOQ 

Hvad sagde Bredkiær? 
Han sagde: Nu er Tiden inde til at give Af- 
grøden Kvælstof, Norge Salpeter, Chile Salpe-
ter, svovls. Ammoniak og Nitrophoska — 

Udleves gerne til smaa 
kontante Priser 

Nordlandets Handelshus 

De bedste Noefrestammer 
er: Ferritslev VIII og Bin-

derup Sludstrup. Urtefre 
og Blomsterfrø, alle Slags. 

Prima Græsfrø til Plæner. 
Send Bud .. . 
eller ring til Allinge 7 

Nordlandets Handelshus 

Den rigtige 

Pinse:Sko 
fus hos 

Carl Larsen 
Vestergade Allinge Tlf. 104 

lineffiabler, brasoilor, Sommothitslamper Taburetter . Teltstole . Liggestole 
altid billigster Priser KØB DET I PRODUKTEN 



Markmus Kiosk 
E'asle 

Dag- og Ugeblade 

Papirhandel 
Cigarer og Tobak 

Chokolade - Konfekture 
... 11.0.1•■••111. 

SKOTØJ  
Husk 
min I. Kl. Skotøjs-Reparation 

Solidt Arbejde 
Bedste Materialer 

OTTO HANSEN 
Torvet Hasle 

Brødrene Anker 
Jernstøberi og Maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 
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i krølfri Silke, Crepe, Tobtaleo, Reverina, og 
Hiikord. 	De henrivende Mønstre gør Valget 
let, og De vil venligst bemærke, at Priserne er 
fristende smaa! 

Pragtfulde 

Sommer-Xfolestoffer 

modtages til Reparation 
fra I. April. Alt Arbejde 

udføres hurtigt. Prima Materiale. Probert 
Arbejde. Billigste Priser. 

AAGE HOLM . Vang 

SKOTØJ 

SLE og OMEGN 

averifti Nordbornholm 
.~.•••••••■••■ 

Fra Lige til Uge 
Cottageparken indvies. 

1 Dag, Fredag invies Hasle nye 
Ferieby, Cottageparken Brønshøj. 
Vi skal i næste Uge bringe nær-
mere Omtale af hele del nyr An-
læg. 

Bryllup. 
Lørdag den 27. ds. vies paa 

Københavns Raadhus Frk. Else 
Gemmer, Odense, til Matros Poul 
Hansen, Hasle. 

Det er ligegyldigt 
om De skal bruge en Græs-

slaarnaskine eller en Lom-
mekniv — 

Gaa altid til 
Isenkræmmeren 
der faar De en virkelig Kva- 

litetsvare til den rigtige Pris. 

FA. ANDR. KOFOD 
I 	Hasle  

Varm Blodbudding 
hver Fredag Middag. 

Å, LYSTER 
Tlf, Hasle 74 

Smukt og stærkt til Borde og Gulve 
er Terasso-Pader 

Leveres til Borde, Gulve m. m. færdigstøbt efter Maal. 
Mange forskellige smukke Farve-Sammensætninger. 

Brøndringe paa Lager i mange St. 

Murer Andy„ Lind 
Telefon Hasle 86 

C<= z=:> 

Hvorfor fryse naar De hører i BU? 

Min 7-Personers Chevrolet er for-
synet med Uarme, saaledes at der 
er dellig lunt overalt. 

Ring til Hasle 
	 P. Westh 

64 
	

Hasle 

Hasle Kalkværk 

Altid friskbrændt Kalk. 
Læsket Kalk. 

Prima Cementsten. 

Billige, brugte 

MØBLER 
Møbelbutiken 

Pihl - Telf. Kl. 43 
	Klemensker 

Unge gode Heste 
samt ældre Arbejdsheste, Lødekøer og 
Lødekvier, Grise i alle Størrelser, Gylte 
og Søer Købes, sælges, byttes 

Ved Køb Kontant Afregning 
Ved Salg gode BetalingsvilKaar 

Ring Rutsker 38 
vi kommer omg. med godt Tilbud 

øens Grisehandel 
G. Jørgensen . Tlf. Rutsker 38 

De rigtige Tryksager 
til Formgalet leverer 

Gornitzkas Bogtrykkeri 

Alt Murerarbejde 
udføres solidt 

Sporten 
- 0- - 

ASG II vinder B-Rækken. 
Efter Kampen Kr. Himmelfarts-

dag mellem Standard 11 og ASG 
II, som ASG vandt med 7-2, 
rykker dette Hold nu op i A-Ræk-
ken. Lad os haabe for Klubben, 
at den maa faa Glæde af Opryk-
ningen. Under alle Omstændighe-
der skulde eventuelle Reserver til 
Mesterrækkeholdet kunne blive af 
en bedre Kvalitet, idet Spillet i 
A-Rækken er meget bedre end i 
B-Rækken, og saaledes skulde 
Spillerne kunne lære at spille 
bedre Bold her end i den lavere 
Række. 

Standard tabte med 4 -1 til Vi-
king II. 

Søndagens Seniorkamp i Rutsker 
stod mellem ovennævnte to Hold, 
og Resultatet blev en retfærdig 
Sejr til Gæsterne paa 4-1. 
Hele Kampen spilledes i godt 
Tempo, hvorimod man ikke kan 
sige at Spillet paa nogen af Si-
derne var I ste Klasses. Det var 
planløst og til Tider meget haardt, 
ja ganske unødigt haardt. Stan-
dards Folk er for fleres Vedkom-
mende fuldt paa Højde med Vi-
kingerne i teknisk Henseende, men 
der mangler Ro over Spillet, især 
i Angrebskæden. Alt for mange 
Gange føres et pænt Angreb frem, 
som imidlertid gaar i Fisk, saa 
snart man kommer til det kritiske 
Punkt, nemlig Hullet hvor Kuglen 
skal ind. Med mere Ro og en 
bedre Placering Spillerne imellem 
kan Holdet naa langt frem. 

Var Kampen ikke synderlig se-
værdig for Spillets Skyld, var den 
det for det mundtliges. Det var 
en grusom ,,Kæft" de ærede Røn-
neboer brugte ikke mindst over 
fur Dommeren. Det lyder nu en-
gang ikke godt, og hvad faar de 
saa ud af det — intet. 

Hasle I Østerl:rs I 8-0 (3-0 5-0) 
Hasle I gæstede i Søndags Øster-

lars og vandt med 8 Maal mod 0. 

Hasle staar saaledes som en fin 
Nr 1 med 24 P. for 12 Kampe  

og har 79 Maal for og kun 8 imod. 
For denne Gang har Klubben sagt 
Farvel til A-Rækken og vil fra Ef-
teraarsturneringens Begyndelse 
være at finde i den „fine" Række. 

Om Kampens Forløb : Østerlars 
vandt Lodtrækningen, og Hasle 
overtager straks Spillet, men lave 
Maal kan de ikke. De Herrer An-
gribere brændte i denne Halvleg 
mindst 80 pCt. Maal Chancer; det 
skal dog siges til deres Undskyld-
ning, at Banen havde en halv 
Alen højt Græs, saa Spil langs 
Jorden var næsten umuligt. Der 
gik ca. en halv Time før Knud 
Thorsen bragte sit Hold i Spid-
sen. 5 Minutter senere stod det 
2-0 ved Johs. Jensen, 6-7 Mi- 
nutter før Halvlegens Slutning 
bragte Lind det op paa 3-0 paa 
en herlig Flugter. Østerlars havde 
i denne Halvleg en Del farlige 
Angreb, men Hasles Forsvar gav 
sig ikke. 

2. Halvleg var ikke ret gammel, 
før Lind forøgede til 4-0, det 
femte Maal var Lind ogsaa Me- 
ster for, det sjette scorede Johs. 
Jensen, og de to sidste tog „Bryg- 
geren" paa sin Kappe, hvoraf det 
sidste var en Opleveise, Bergmann 
stikker frem til Kruse, denne vi- 
dere frem til Johs. Jensen, og 
Johs. lægger den fint over til 
„Bryggeren" og saa sad den sik-
kert i Nettet. 

Paa Hasle Holdet spillede det 
bagerste Forsvar upaaklageligt, 
Halfbacks, Svend Olsen og Kruse, 
spillede godt under hele Kampen, 
Bergmann gav dem heller ikke 
meget efter; han maa bare være 
være klar over, at en Kamp varer 
90 Minutter. 1 Angrebet var Lind 
bedste Mand. 

Standard rejser 
Pinselørdag med 1 Hold Fodbold-
spillere og 1 Hold Damer til Haand-
bold en Tur paa Besøg hos Her-
løv Idrætsforening. Vi ønsker dem 
god Vind og Held i Kampene. 

Elaveanaeg udtøres. 
Stedmoder, Primula, 
Kantplanter, Stauder m. m. 

Husk min Kranseforretning. 
Specialitet : 	og Foreningskranse. 

Th. Rømer Clausen 
Handelsgartner --- Klemensker —• Tlf. 56 

Drejer det sig om 

Personkørsel... 
ringer De aldrig forgæves til 

KlemensKer 39 
4 - 5 og 7 Personers gode Vogne. 
Min Køreskole anbefales. 

Willy Lund, Nygade, Klemens 

Lær at køre mill 
Grundig Undervisning 
Kørekort garanteres 

Th. Munchs Køreskole 
Tlf. RØ 46v 
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• • Personkørsel udføres • • • 
: 	med 5 og 7 Pers. Vogn. 
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PROTOKOLFABRIK 	

• Chr. Dideriksen 
• Tornegade 10 	Rønne 	Telefon 865 
;Cl 
(.) 	Indbinding af Bøger og Protokoller 
O 1. Kt. Arbejde. Rimelige Priser. hurtig Levering 

• N. B. Leverandør til Biblioteker og Øens største Forbrugere 

B. L. A. Motore'r 
Staar De foran Anskaffelse af en ny Motor til Tærske-
værk, Kværn, Brændeskæring eller andre Formaal, da 
kan man med Fordel henvende sig til mig. Leveres i 
Størrelserne 4-6-8 og 10 HK. Sidstnævnte kan ses i Brug 
paa mit Værksted. Betryggende Service. Forlang Tilbud. 

E. JOHANSEN 
Auto- og Maskinværksted 	 Tlf. Rø 71 

DDODUCIDOCIDUCIDCIr.JDICID000CI0D0C1CI0DD0D00CI0DCIDC1 
0 

Yersonkorsel 
D 

med 7. Pers. Bil udføres. a 
0 
• Ring til Allinge 71 x 
a 

Arne Dam, Habbedam 
0 
0 
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i>ititokeral 
med 7 Personers Vogn udføres 

3farry Yaik, Tejn 
Telefon Allinge 178 x 

Bil uden Fører 
5 Pers. lukket Chevrolet udlejes uden Forer til 
billigste Priser. 
Bestil i god Tid, da der er stærk Rift om Vognen. 

Ch. Pedersen Lindeplads . Allinge . Telefon 62, 

	.0.1m1g.m.ae■-■ 

• • 
• 	 • 

SVEND JENSEN • • • 
• Telefon Rø 13 	 • 
• • 

Er Radioen i Uorden 

saa prøv engang at sende 
den til Reparation hos 

Emil Markussen 
Kirkegade-   Allinge 

Allernyeste Maalerinstrumenter 
Garanti for 1. Klasses Arbejde 
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